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Skladatel putující vesmírem

Bylo to 13. září roku 1928, kdy se 
v Opočně narodil hudební skladatel 
Luboš Sluka. Tenkrát asi nikdo netu-
šil, že jednou jeho ceněná hudba bude 
znít po celém světě a jeho jméno po-
nese i planetka putující vesmírem.
 Na rodné Opočno má Luboš Sluka 
nejradostnější vzpomínky na zážitky 
ze zdejšího zámku, kde byl jeho dě-
deček správcem: „Když jsem spával 

u dědečka, bylo to zajímavé. Zámek pro mě byl tajemný dům. 
Když tam přijela šlechta, tak jsem pozoroval, co se tam děje. 
To se potom konaly na podzim hony, byly velké hostiny a kní-
že Colloredo-Mansfeld tam nechal přivést i cikánskou kape-
lu. Také jsem byl při tom, když si třeba kníže nechával dovést 
trofeje z celého světa. Vždy nosili veliké bedny a rozbalovalo 
se to. Teď v tom byl třeba vycpaný krokodýl nebo nějaké mon-
strum z Afriky. V tom zámku jsem vyrostl a znám tam každý 
kout. To byla krajina mého dětství.“
 Jeho rodiče vlastnili na náměstí knihkupectví, papírnictví 
a knihtiskárnu. To oni měli syna k hudbě. Tak se začal Luboš 
Sluka učit na klavír. „Mě a sestru učila paní řídící Odvár-
ková z Pohoří. Ta mi dala takové první základy muziky. Pak 
jsem začal s houslemi, ale to mi moc nešlo, tak jsem hrál na 
fl étnu. Když byla založena hudební škola na Opočně, potom 
jsem se tam učil na akordeon,“ líčí Luboš Sluka své začátky 
s hudbou.
 Opočno před druhou světovou válkou bylo město s boha-
tým společenským životem. „Snad každý Opočeňák působil 
v nějakém spolku,“ míní Luboš Sluka a dodává: „Chodili 
jsme na všechny koncerty a vždy jsme se na to těšili.“ Do jeho 
rodícího se uměleckého vnímání zasáhl i rozhlas. Poslouchal 
rozhlasové koncerty a každou neděli i operu. „Dnes se divím, 
že jsme jako kluci u toho vydrželi, ale nějak nás to bavilo,“ 
říká Sluka, který začal účinkovat jako ochotník. Hrál napří-
klad v Našich furiantech nebo Panu Johanidesovi od Jiráska. 

„Byla to krásná doba, kdy jsme se všichni v těch spolcích hez-
ky vyžívali, protože v té době za okupace bylo vše jinak krutě 
omezené,“ vypráví.
 První pokusy s komponováním potkaly Luboše Sluku na 
rychnovském gymnáziu. „Za protektorátu jsme se museli učit 
pilně německy. Odebírali jsme všichni povinně časopis, kde 
byla vždy lidová německá písnička, kterou jsme se učili zpívat. 
Profesor, který nás učil, neuměl hrát na klavír a vždy jedním 
prstem vybrnkával melodii. Když viděl, že se mu smějeme, 
sám sebekriticky pochopil a zeptal se, jestli někdo neumí hrát 
na klavír. Já jsem se nepřihlásil, ale moji spolužáci to na mě 
řekli. Potom jsem ty písničky přehrával, ale připadalo mi to 
velmi jednoduché. A tak jsem se pokoušel ty písně harmoni-
zovat doma. Pak později jsem začal harmonizovat naše lidové 
písničky a když jsem začal hrát na varhany, tak jsem se nau-
čil neuměle improvizovat,“ vzpomíná Sluka. Svou zálibu pak 

zdokonalil studiem na konzervatoři v letech 1950–55. „Než 
jsem tam přišel, tak jsem byl teoreticky nevzdělaný. Měl jsem 
naštěstí velmi dobré profesory, na které s vděčností vzpo-
mínám, a poznal jsem i různé směry a různé způsoby výuky, 
což každému doporučuji.“ Poté studoval na Akademii múzic-
kých umění.
 Luboš Sluka napsal doposud kolem tří set skladeb. Jeho 
Sonáta pro violoncello z roku 1956 se s úspěchem dostala 
do celého světa a hraje se například na hudebních soutěžích 
s vysokou úrovní. Již desítky let jsou také hrány Slukovy pís-
ňové cykly, například Zpíváno dětem, Písně renesanční a dá-
le celá velká řada klavírních skladeb. Sluka se stal i spolu-
autorem klavírní školičky pro děti předškolního věku. Jeho 
hudba provázela i desítky fi lmů, za všechny stačí uvést Za 
trnkovým keřem nebo Na pytlácké stezce, a také řadu seriálů. 
Luboš Sluka podotýká: „U fi lmové hudby jsem musel použí-
vat všechny možné styly a žánry. Někdy je potřeba jazz, někdy 
vážná hudba . . . “ Spolu se skladatelem Janem Hanušem se 
dělí i o cenu Zlatá perla z Milána, kde získal nejvyšší oceně-
ní za hudbu patřící k zahraničnímu seriálu Poklad na ostro-
vě, natočenému podle románu R. L. Stevensona.
 Luboš Sluka věnoval několik svých skladeb i rodným a blíz-
kým luhům a hájům. Přiznává však, že inspirace na sebe dala 
čekat dlouho. „Hledal jsem nějaké náměty nebo poezii, něco, 
co by se dalo zhudebnit, protože mám rád východní Čechy 
a tento kraj, ale bohužel jsem nic, co by mne oslovilo, nenašel. 
Jednou jsem se stavoval v antikvariátu v Hradci. Tam jsem ob-
jevil Kladské písně, písničky a balady, které posbíral v Klad-
sku v českém koutku Josef Štefan Kubín. To mě nějak okouz-
lilo, protože to je nedaleko odsud. Do té doby jsem Kladsko 
nikdy neviděl. Vždy jsem se díval na hory a říkal jsem si, co 
je za nimi. Bylo to pro mě tajemné a tahle kladská poezie 
mi všecko odhalila,“ říká Sluka, který inspirován touto hra-
vou i drsnou lidovou slovesností napsal cyklus Kladské písně 
a balady.
 Dalším dílem vztahujícím se k rodnému kraji byla suita 
Z východních Čech, jež měla premiéru v Pardubicích při před-
stavení nových varhan v domě hudby v roce 2004. Přímo 
k rodnému Opočnu se vztahuje Vigílie pro varhany. Tu Lu-
boš Sluka složil k inauguraci varhan v Mariánském kostelí-
ku v Opočně, které byly zničeny a obnoveny díky sbírce. Jed-
no ze svých děl věnoval i Vzpomínce na Ležáky. „Chtěl bych 
napsat ještě něco, co se vztahuje k tomuto regionu, nějaké 
písně, ale zatím jsem nenašel nic vhodného, co by se mi líbi-
lo,“ říká skladatel, který na paměť svého přítele, vynikajícího 
královéhradeckého kardiochirurga prof. Jaroslava Procház-
ky, složil skladbu Samota.
 O mimořádném díle Luboše Sluky svědčí i to, že na jeho 
počest byla pojmenována mezinárodní astronomickou spo-
lečností k jeho pětasedmdesátinám nově objevená planetka. 

„Mám celý ten program, jak se to jmenuje a jaké to má para-
metry, jak to je veliké. Takže tam někde lítám nahoře. Je to pro 
mě dost velké vyznamenání, poněvadž to přišlo samo od sebe. 
Ale to víte, takováhle světská sláva, polní tráva,“ ›
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říká oduševnělý člověk Luboš Sluka, který se o životní moud-
ra podělili v několika básnických sbírkách. Tou zatím posled-
ní byla v loňském roce sbírka Až tu nebudu, napsaná ve for-
mě klasických japonských básní haiku.
 „Když začínáte něco dělat a něco chcete dělat, tak vždycky 
máte, řekl bych, velice scvrklý zadeček, protože nevíte, jak to 
dopadne. Důležitá je pokora. Znal jsem se dobře s Josefem 
Bohuslavem Foersterem, který opravoval jedny z mých prv-
ní skladeb. Ten mi vštěpoval: Co napíšeš dobře, tak to je od 
Pána Boha, s tím se nemáš žádný právo chlubit, a co napíšeš 
špatně, to je pitomost, to je od tebe,“ říká hudební skladatel 
Luboš Sluka.  Pavel Bednář

Opočenská beseda a Město Opočno uvádějí
Slavnostní večer k 80. narozeninám opočenského rodáka,

hudebního skladatele Luboše Sluky

B A R O C C O  S E M P R E  G I O V A N E
umělecký vedoucí Josef Krečmer

sólistky KATEŘINA ENGLICHOVÁ – harfa,
ŽOFIE VOKÁLKOVÁ – fl étna 

Obrazárna zámku Opočno
pátek 12. září 2008 v 19 hodin

Vstupné 100 a 50 Kč
Koncert se koná za fi nančního přispění: Hudební nadace 

OSA, NADACE ŽIVOT UMĚLCE, Město Opočno

Barocco sempre giovane, komorní soubor složený ze špičkových 

mladých profesionálních hudebníků,

byl založen v roce 2004 violoncellistou Josefem Krečmerem.

Tento, dnes již renomovaný komorní soubor, má za sebou celou řadu 

významných koncertů, nahrává na CD, vystupuje v televizi 

a pravidelně spolupracuje s Českým rozhlasem.

Mladí interpreti se věnují především hudbě mistrů evropského 

baroka, klasicismu a též hudbě soudobých autorů. Každý člen BSG 

je nejen komorním hráčem, ale vystupuje na pódiích též jako sólista 

v některém z mnoha instrumentálních koncertů, 

které má soubor v repertoáru.

Barocco sempre giovane spolupracuje s předními sólisty i s celou 

řadou vynikajících mladých interpretů – zpravidla vítězů mezinárod-

ních interpretačních soutěží.

i n f o r m a c e  z  r a d y  —
Informace z jednání zastupitelstva města 

Opočna konaného dne 11. 8. 2008
— ZM schválilo účast Města Opočna na projektu „Společné posílení 

a modernizace technických kapacit hasičských sborů Královéhradec-

kého kraje a Straze Pozarnej Dolnoslezského vojvodství“. V rámci 

tohoto projektu získá město Opočno do nájmu hasičskou cisternu na 

dobu 5 let s tím, že měsíční nájem bude činit 1/ 60 z 20 % pořizovací 

ceny auta. Po uplynutí lhůty bude mít nájemce právo požádat pronají-

matele o uzavření kupní smlouvy za cenu stanovenou ve výši 5 % poři-

zovací ceny předmětu nájmu. Jedná se tedy v rozmezí 5 let o zaplacení 

25 % ceny pořizované techniky, při čemž by celková částka mohla do-

sáhnout maximálně 1,5 mil. Kč.

— V souvislosti se změnami, které probíhají v kulturním zařízení měs-

ta, jako jsou personální změny v KND, nebo změny ve složení podpo-

rovaných subjektů, působících v KND, uložilo ZM fi nančnímu výboru 

provedení kontroly čerpání dotací poskytnutých subjektům působícím 

v KND a kontrolnímu výboru kontrolu dodržování právních předpisů 

a uzavřených smluv. Kontroly budou provedeny do 31. 10. 2008.

Informace z rady města ze dne 11. 8. 2008
— K 31. 12. 2008 končí smlouva o odpadech s fi rmou Marius Peder-

sen, a. s. Rada proto schválila navržené zadání veřejné zakázky na po-

skytovatele komplexních služeb v odpadovém hospodářství pro obdo-

bí 2009–2010. Zadání předkládá obor životního prostředí.

— Letopisecká komise požádala radu o stažení z prodeje domu čp. 

208 a úpravu domu pro účely muzea, výstavních prostor a archivu. 

Rada nepovažuje čp. 208 za vhodnou nemovitost pro potřeby letopi-

secké komise. Prostory pro práci letopisecké komise budou poskytnu-

ty v KND, kde budou řešeny v rámci studie využití KND. Požadova-

né prostory pro výstavy, jak navrhovala letopisecká komise budou po-

skytovány v IC nebo v KND. (více na str. 9 –11)

N E Ž  V E  Š K O L E  Z A Z V O N Í
V průběhu školního roku žije škola šumem žáků, někdy 
i dost hlasitým, učiteli, spěchajícími za svými povinnostmi, 
vůněmi linoucími se z kuchyně, neustálým shonem a kloko-
tem. O prázdninách školní chodby, během roku neustále za-
plněné, ztichnou. Ze školy se začnou ozývat úplně jiné zvuky.
 Do školy nastoupí řemeslníci, aby během 2 měsíců stih-
li udělat to, co bylo naplánováno. Také paní uklízečky mají 
plné ruce práce – čistí podlahy, myjí okna, prostě dávají vše 
do pořádku, aby 1. září přišli žáci do vyleštěných tříd. I pan 
školník musí stihnout připravit školu na příchod žáků a uči-
telů – maluje části zdí ve třídách, opravuje skříňky, háčky 
v šatnách apod.
 O prázdninách se tedy v naší škole nezahálelo. Hned 1. čer-
vence nastoupila stavební fi rma Štěpánek a její pracovníci 
začali opravovat část střechy na budově čp. 4. Byla provede-
na 1. etapa opravy, a to vyrovnání krovů, nátěry krovů pro-
ti červotoči atd. Staré střešní tašky byly vyměněny za nové. 
Celková částka v letošním roce činila 646 833 Kč, z toho 
200 000 Kč poskytne ministerstvo kultury a 446 833 Kč Měs-
to Opočno. Jen škoda, že fi nanční prostředky nestačily na re-
konstrukci celé střechy. Ale nejde vždy vše tak, jak bychom 
si představovali. O příštích prázdninách budeme v pracech 
pokračovat. Další již dlouho plánovanou akcí byla výměna 
dožitých výbojkových světel v tělocvičně čp. 313. Tuto práci 
provedla fi rma ELMONT Březovský a spol. Byla fi nanco-
vána z rozpočtu školy ve výši 124 259 Kč. Aby se žákům 
opravdu dobře cvičilo, pan Petr nám ještě celou tělocvičnu 
pěkně vymaloval žlutou barvou. Tato výmalba stála 8 298 Kč. 
Rozšíření systému teplé vody na chlapecká a dívčí WC v čás-
ti budovy čp. 313, kterou realizovala fi rma AZ – INST nás 
stála 19 040 Kč, oprava plynové kotelny na budově čp. 11 
(fi rma Gas-Top) 29 539 Kč a odstranění závad na komínu 
u budovy čp. 4 (Kominictví Meloun Jaroslav) 19 873 Kč. Cel-
kové náklady na opravy se vyšplhaly na 847 842 Kč. K tomu 
musíme připočítat i výdaje na drobné opravy.
 Budovy školy jsou tedy připraveny na další školní rok. 
Budeme se snažit, aby si naši žáci uvědomili, že udržovat 
a opravovat 3 budovy je fi nančně velmi nákladné, že poničí-

-li něco, nezbudou peníze např. na nový nábytek do tříd apod. 
Naše škola je nás všech a všichni si určitě přejeme, aby se zde 
každý cítil dobře. K tomu přispívá i pěkné, udržované a čisté 
prostředí. 
 Děkuji Městu Opočno za fi nanční podporu, správě majet-
ku města za úpravu okolí školy a všem jmenovaným fi rmám 
i našim provozním zaměstnancům za dobře odvedenou prá-
ci. Děkuji i panu Václavu Slezákovi za opravy potrhaného 
PVC, které udělal pro naši školu zcela zdarma.
 Mgr. Jana Hrnčířová, ředitelka ZŠ Opočno
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Čas běží jako splašený . . .
Kde? Přece u nás v Jitřence, v našem opočenském domově 
pro seniory. Nedávno jsme vítali Tři krále s celou družinou 
v podání dětí z místní mateřské školy, popřáli si vše nejlepší 
v novém roce 2008 a už je po Porcinkuli. A co bylo mezi tím?
V únoru masopustní dovádění, pozvali jsme i přátele z míst-
ního klubu důchodců v Opočně. Při živé hudbě jsme si zazpí-
vali a povedené masky si zatancovaly. Pro zpestření progra-
mu proběhla masopustní tombola – výhrami byly drobnosti 
z naší ergodílny. Vyhrával každý, abychom někoho neošidi-
li. Opička Žofi nka s celým cirkusem nás poctila návštěvou 
v březnu, byla roztomilá, nechala se hladit a kdo chtěl, ne-
chal se s ní na památku vyfotit.
 Duben patří tradičně čarodějnicím, u nás to není výjim-
ka, pozvaní hosté sice nepřiletěli na koštěti, ale čarodějnický 
personál to jistil. Tancovalo se, na grilu se pekly párky a bylo 
veselo.

V květnu jsme navštívili klub důchodců v Opočně a zhlédli 
promítání starých fotografi í Opočna s výkladem pana kroni-
káře Rathouského.
 V červnu pro změnu přijeli hosté z domova v Třebechovi-
cích a změřili jsme síly ve vědomostní soutěži. Bojovalo se 
statečně a odměnou byly diplomy a točená zmrzlina od po-
jízdného zmrzlináře.

Akce roku – výlet do ZOO ve Dvoře Králové – se uskutečnila 
14. června. Jeli jsme autobusem a vzali sebou každého, kdo 
chtěl. Pomohli nám příbuzní klientů, personál jel ve svém vol-
nu, takže se nám podařilo uspokojit všechny vozíčkáře. Poča-
sí jsme objednali úplně špičkové, ani teplo ani zima. Nafotili 
jsme africká zvířata, svezli se vláčkem a autobusem na safari 
a nacpali se zmrzlinou. Prostě výlet neměl chybu.
 K létu patří grilování, takže se držíme tradic a v půlce čer-
vence jsme na naší letní slavnosti opékali, tancovali, zpívali 
a dobře se bavili. S naším mazlíčkem, králicí Bobinou, se tě-

šíme každý den, její hebký kožíšek vybízí k pohlazení. A naši 
dva papoušci nás vítají každé ráno svým ptačím pozdravem.
Ve volném čase vyrábíme obrázky z krepového papíru, je to 
kolektivní činnost, nastříhat a namačkat tisíce kousků malič-
kých papírků dá zabrat. Obrázky prodáváme v aukci na inter-
netu a je možno je zhlédnout na našich webových stránkách. 
Pořád máme co dělat a čas nám utíká jako voda. V srpnu si 
budeme užívat sluníčka, navštívíme domov v Borohrádku 
a v Třebechovicích, průběžně jezdíme do našeho krásného 
opočenského parku. Nemusí se daleko, někdy máme krásná 
místa kousek a neumíme je využít. A je škoda každého pro-
marněného dne.  Jana Čepelková

P O D Ě K O V Á N Í
Obyvatelé domova pro seniory Jitřenka i zaměstnanci or-
ganizace děkují paní Kristině Colloredo-Mansfeldové za 
sponzorský dar – dřevo na výrobu větrné zástěny pro po-
sezení klientů domova i za opakovanou podporu sociál-
ních aktivit pro seniory ve městě Opočně. Tímto děkuje-
me i dalším sponzorům, kteří podpořili sociální služby 
v tomto roce ať již fi nančně, nebo věcnými dary: LD Invest 
HK s. r. o., p. Vašata V., sl. Kubišová, Isolit-Bravo, ZEPO 
Bohuslavice, Podorlická sodovkárna, MUDr. Alena Hor-
ná, Zahradnictví – Hájek – České Meziříčí. Dále děkujeme 
naší dobrovolnici, která nás pravidelně navštěvuje a po-
skytuje podporu obyvatelům domova důchodců.
Těšíme se na další spolupráci s našimi sponzory a dobro-
volníky současnými i budoucími. Mgr. K. Vilímková

Kurz snižování nadváhy
Kurz trvá 12 týdnů a tvoří ho jednou týdně jedna hodina cvi-
čení, přizpůsobená lidem s nadváhou. V druhé hodině je vy-
hodnocena celotýdenní strava, analýza stravy. V této terapii 
se odnaučíme chybnému chování a myšlení. Odměny, ochut-
návky, materiály jako pomůcky k hubnutí.

Cílem činnosti kurzu je:
– váhový úbytek týdně 0,5–1 kg
– změna stravovacích a pohybových návyků
– lepší pocit ze sebe samého
– hubneme pomalu, ale jistě bez jo-jo efektu
Cena za měsíc 500,– Kč. Příspěvek pro pojištěnce (dospělé 
a děti) VZP a dalších pojišťoven až 1 000,– Kč.
Kurz snižování nadváhy pro děti nově od září. Metoda kurzu 
je podávána hravou, zábavnou formou.

Kurzy pro dospělé začínají:
Opočno – Kodymův národní dům 14. září, 16–18 hod.
Nové Město nad Metují – 
Relaxační centrum EDEN 10. září, 17–19 hod.
Náchod – ZŠ Plhov 16. září, 17–19 hod.
Jaroměř – Josefov TJ Sokol 15. září, 17–19 hod.

Bližší informace a přihlášky:
Tel: 777 610 954, Markéta Žahourková
Na Bořetíně 125, Nové Město nad Metují
e-mail: eden-relax.cz, www.snizujnadvahu.cz, ww.eden-relax.cz

Kondiční cvičení pro veřejnost a absolventky kurzu snižová-
ní nadváhy probíhá každou neděli v KND v Opočně v čase od 
19 do 20 hodin, cena 30,– Kč.
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ctivé práce, není zbytečný a zaslouží si větší pozornost. Měl 
by být protiváhou příliš zpolitizované Poslanecké sněmovně. 
Proto přijďte volit! Nedopusťte, aby se volby staly záležitostí 
jen velkých politických stran a tudíž: „Nevolte levou ani pra-
vou, volte srdcem a hlavou!“
 Vaše senátorka Václava Domšová

Č Á N E C K Ý  P O H Á R  2 0 0 8
Zdravím vás, milí čtenáři! Už zas uběhl rok a u nás v Čánce se konala již 

tradiční pouť a soutěž v požárním útoku „O Čánecký pohár“! Letos nám 

na sobotu 5. července opět vyšlo počasí a domácí přišli fandit a podpořit 

naše týmy v hojné účasti! Od deseti hodin dopoledne byla v plánu soutěž 

dětských družstev, jak mladší, tak i starší kategorie. Přijela k nám druž-

stva z okolí, a to Ledce, Solnice a Křovice. Takže celkem závodilo osm 

družstev, tedy i s námi. Závodilo se tradičně ve dvou pokusech a soutěž-

ní zápolení bylo převeliké! Všichni se snažili, chtěli zvítězit! V kategorii 

mladší žáci vyhrály Křovice a za nimi se umístily děti z Ledců a naši malí 

obsadili ještě pěkné čtvrté místo. No a v kategorii starších žáků zvítězil 

tým ze Solnice, druhé byly Ledce a naši žáci skončili až na třetím mís-

tě s časem 34,41 sekund, což kdyby se více snažili a nezaváhali by, měli 

by na mnohem lepší čas a i umístění! Pro vítěze byly připraveny pěkné 

poháry a taktéž něco sladkého na chuť! Děti si svoje soutěžení užily! 

A opět odpoledne po obědě probíhala soutěž dospělých, jak žen, tak i mužů, 

v požárním útoku. Pojďme se již podívat!

 Zavítala k nám jen družstva z Křovic, muži i ženy, naši přátelé a spor-

tovní rivalové! Dospělí taktéž bojovali ve dvou pokusech a šlo opravdu 

o život! Byla celkem čtyři družstva, dva týmy dívek a dva mužů, takže de 

facto to bylo takové „přátelské“ derby! A asi se ptáte, kdo to vlastně zví-

tězil? No, byla to naše družstva z Čánky! Naše dívky na prvním a za nimi 

na druhé místo dosáhly ženy z Křovic a po našich mužích též na prvním 

skončili na pěkném druhém místě chlapi z Křovic! První místa získala 

velice pěkné poháry a zas jsem sto říci, že se letošní soutěžení vydařilo 

a všem se líbilo! A takovou hlavní cenu pro absolutního vítěze s nejlepším 

časem, kterou věnoval pan JUDr. Antl, získali muži z Čánky. Také musíme 

velmi poděkovat panu Ptáčkovi z Opočna za to, jak nám výtečně zajišťoval 

časomíru u terčů. A tak se už těšíme na další rok a snad bude i větší účast 

dospělých. Mějte se fajn!

 S pozdravem Ondřej Štafa SDH Čánka

Stavební bytové družstvo Opočno 
p r o d á v á  b y t y

STAVEBNÍ BYTOVÉ DRUŽSTVO OPOČNO SE SÍDLEM 
TYRŠOVA 683, 517 73 OPOČNO PRODÁVÁ BYTY

1+kk, 2+kk, 3+kk

Konzultační hodiny – každé pondělí, 16 –18 hodin.
Konzultace probíhají v objektu Domova důchodců

– v přízemí, Tyršova 683, Opočno.
KONTAKT: Michal Srch, 603 220 640
Více informací na www.ldinvesthk.org

Závěrečný účet senátorky

Vážení a milí voliči !

Můj šestiletý mandát se-
nátorky Parlamentu ČR, 
ke kterému jste možná 
i vy přispěli svým hlasem, 
letos na podzim končí. 
Dovolte tedy, abych vám 
alespoň krátce složila zá-
věrečný účet.
 Před šesti lety jsem 
vám slibovala, že v Praze 
budu hájit zájmy venko-
va, a toho jsem se snažila 
držet. Venkovská proble-
matika byla a je mou prio-

ritou a možná i proto jsem se stala před čtyřmi lety předsed-
kyní Stálé komise Senátu pro rozvoj venkova, stejně jako 
místopředsedkyní Spolku pro obnovu venkova ČR. Jsem rá-
da, že i mou zásluhou se začalo vážně pracovat např. na změ-
nách rozpočtového určení daní obcí apod. Starostové obcí 
a měst nejen v mém volebním obvodu byli a jsou mými hlav-
ními partnery a je mi potěšením s nimi spolupracovat.
 Slibovala jsem, že budu dohlížet na to, aby Parlamentem ČR 
neprocházely špatné a nedomyšlené zákony. Věřte, že i to jsem 
se snažila, ale. . .  Netušila jsem, že zdravý selský rozum a logi-
ka věci v Praze příliš nefunguje a stranická kázeň je nade vše.
 Ústavních stížností jsem se svými kolegy spolupodepsala 
hned několik, např. ve věci výše zmiňovaného rozpočtové-
ho určení daní, odblokování církevních pozemků, vytěsnění 
drobných akcionářů a dalších. Tím byl vytvořen zejména po-
třebný tlak na to, aby se věci začaly řešit.
 Nejen tím, že jsem 14 let předsedkyní Dobrovolného svaz-
ku obcí Region Orlické hory, jsem se snažila pomáhat Orlic-
kým horám a Podorlicku, a to jak v programech rozvoje, tak 
v propagaci a dalších aktivitách.
 Prezidenta Václava Klause jsem nevolila, avšak respektuji 
jej jako prezidenta České republiky. Snažila jsem se prosadit 
přímou volbu. Stále si totiž myslím, že každý občan naší re-
publiky by měl mít právo si sám volit svého prezidenta (popř. 
starostu či hejtmana).

To je obhajoba základních tezí mých slibů před 2. kolem se-
nátních voleb před šesti lety. Je nyní na vašem zvážení, zdali 
jsem jako vaše senátorka obstála. Na mých webových strán-
kách www.domsova.cz se o mé senátní i mimosenátní činnos-
ti dozvíte podstatně více.
 Věřte, že jsem si stále vědoma odpovědnosti vůči vám, vo-
ličům, a proto se snažím svůj mandát vykonávat podle své-
ho nejlepšího vědomí a svědomí. Jsem stále nestraník, ale 
přesto straním: slušnosti, čestnosti, poctivosti, odbornosti 
a spravedlnosti. Jsem nezávislá, ale mé rozhodování závisí na 
svobodě, jak té vnitřní, tak i té kolem mne, na mém svědomí, 
smysluplnosti života, práce a zejména na potřebě domluvit se 
a spolupracovat.
 Na podzim se pokusím svůj senátorský mandát obhájit. 
Kandiduji jako nestraník za SNK ED, s podporou malých 
středových stran – Strana zelených (SZ), Volba pro město 
(VPM), Unie svobody (US), Strana pro otevřenou společnost 
(SOS), LiRA a Hnutí za harmonický rozvoj obcí a měst.
 Jsem přesvědčena o tom, že Senát odvádí kus dobré a po-
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dřevěného kostelíku Nanebevzetí Panny Marie. Kostelík 
i hřbitov jsou až za hradbami. Kolem zámku (dříve hradu) 
je ve skále vylámaný hluboký příkop (jeho zbytky jsou ještě 
zřetelné). Jediná brána do města je „Na Unduli“ (začátek 
ulice Podkostelí). Ve městě jsou čtyři masné krámy (řez-
nictví) a několik šenků. Domů je celkem 27, jsou většinou 
z kamene pobořených hradeb. Za městskými hradbami 
je velká oplocená ovocná zahrada. Pod zámkem je obora 
ohrazená trámy pobitými šindelem. V oboře jsou kromě 
dubového lesa a luk také sádky a nerybolovný rybníček 
s vodním ptactvem a želvami. Z něho žene vodní kolo 
vodu pro potřeby zámku i města. Je zde i rybníček zvaný 
Stejskal. Skrz oboru vede z obou stran oplocená cesta do 

vrchnostenských i obecních lesů. Při vchodu do obory je 
vrátnice, u které se vybírá poplatek za průjezd. Údolím 
Zlatého potoka vede Zemská stezka. Za městem je kame-
nolom, pod kterým stojí z kamene vystavěný mlýn a pila 
(v místech Pavlíkova mlýna). Odtud se vede voda potru-
bím do kuchyně vrchnostenského hospodářského dvora 
(později Pálenka). V něm jsou chlévy, stodoly a kůlny. Dvůr, 
zvaný Podzámecký, obhospodařuje pole v trojpolním sys-
tému. To znamená, že přibližně třetina se osévá na podzim, 
třetina na jaře a třetina se jako úhor spásá. Ke dvoru patří 
louka Farmářka. Pod dvorskými lukami je veliká chmel-
nice pro potřeby vrchnostenského pivovaru. Pivo se však 
vaří převážně z pšenice a jen některé druhy z ječmene. Nad 
chmelnicí je zcela nevýnosná vinice (dnešní zahrádkářská 
kolonie). Dále je nad dvorem velká oplocená zahrada, ve 
které se pěstuje konopí a potřeby pro zámeckou kuchyni. 
Nad Broumarem je panská cihelna.
 Pod opočenské panství patří dvě města, a to Dobruška 
a Třebechovice, dále pět městeček – Kounov, Hrádek, Olešni-
ce, Městec, Meziříčí a 82 vsí.
 Ing. Milan Vondráček

Opočno před 410 lety (1598)

Ve „Výpovědi pamětní knihy opočenské farnosti“ je jednodu-
chá mapka Opočna z konce 16. století. Popis :
1 hladomorna, 2 zámek, 3 zámecké nádvoří, 4 pivo-
var, 5 kostel sv. Trojice, 6 fara, 7 město, 8 kostel P. M., 
9 zvonice, 10 trávnice, 11 dřevěné jatky, 12 myslivna 
u Broumaru, 13 cihelna, 14 Podzámecký dvůr, 15 mlýn, 
16 vinice, 17 chmelnice
 Vysvětlení : Hladomorna je zbytek původního hradu. Hrad 
byl v roce 1425 pobořen Orebity. Zámek byl vybudován v le-
tech 1560 až 1569. Na zámeckém nádvoří je kašna s rozvo-
dem vody. Kostel sv. Trojice s farou a školou byl postaven v ro-
ce 1567. Kamenná 
zvonice byla roku 
1596 zbudována na 
místě původní dře-
věné. O farním kos-
tele Panny Marie je 
první zpráva v roce 
1348. Trávnice byla 
kamennou zdí ohra-
zená štěpnice (užit-
ková zahrada) na 
místě, kde byl poz-
ději postaven kapu-
cínský klášter. Měst-
ské domy byly o-
hrazené kamennou
nou hradbou. Prv-
ní zmínka o Opo-
čnu jako městečku 
je z roku 1359.
 V lednu r. 1598 
přikázal majitel o-
počenského pan-
ství urozený pán 
pan Jan Kryštof Ja-
roslav Trčka z Lípy, 
Opočna a Smiřic 
zkorigovat a dopl-
nit registr důchodů panství opočenského a frymburského.
 V urbáři, tj. vrchnostenské knize z roku 1598, se popisuje, 
jak tehdy vypadalo Opočno. (Text tohoto článku je doplněn 
i údaji z jiných zdrojů. Stejně jako ve farské kronice je použí-
ván přítomný čas).
 Zámek vystavěný z kamene má mnoho sklepů. U zám-
ku je obkrouhlá věž (hladomorna) s pokojem pro úřední-
ka. Ve spodním podlaží je „sirotčí sklep“ a pod nim věze-
ní (údajně nebylo nikdy využito). Vedle zámku je pivovar, 
sladovna, humno, spilky a pekárna. Nad nimi je prostorný 
sklad pro pšenici a slad. Veškeré mláto se spotřebovává 
v hospodářském dvoře pro tažné i krmné voly, krávy a vep-
řový dobytek.
 V předhradí jsou velké maštele pro jízdní i kočovské koně 
a vozy. Součástí objektu je i kovárna. Uprostřed předhra-
dí (dnešní Trčkovo náměstí) jsou dvě kašny pro potřeby 
pivovaru i města. V bezprostřední blízkosti zámeckého 
kompletu je kostel sv. Trojice, fara a škola. V tomto kostele 
se konají vrchnostenské pohřby a jsou  zde i hrobky. Celý 
zámecký objekt je obehnán kamennými hradbami. Měst-
ská hradba navazuje na hradní opevnění u hřbitovní zdi 
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Akce konané u příležitosti oslav 
940 let od první písemné zmínky 

o Opočně v Kosmově kronice

5. září 2008 od 19 hodin
Škampovo kvarteto

Soubor odstartoval dráhu v roce 1989 pod vedením profeso-
rů A. Kohouta a M. Škampy, členů legendárního Smetanova 
kvarteta. Od té doby získal řadu ocenění v prestižních mezi-
národních soutěžích. Vystupuje v Evropě, Japonsku, Sever-
ní a Jižní Americe a Austrálii. Složení: Helena Jiříkovská – 
1. housle, Daniela Součková – 2. housle, Radim Sedmidub-
ský – viola, Lukáš Polák – violoncello. V Mariánském koste-
láku v Opočně. Pořádá Opočenská beseda.
Koncert se koná fi nančního přispění nadace Život umělce a 
Psychoanalytické kliniky Opočno – Doc. PhDr. Jiří Kocourek, Dr.

 7. září 2008
Oslavy 100 let železnice Opočno–Dobruška

Jízdy historickým vlakem a autobusem Škoda 705 RTO MTZ

Dobruška
9.00 – Slavnostní zahájení oslav – nádraží Dobruška
od 9.00 do 17.00 Toulky po dobrušských památkách

9.00–17.00 Den otevřených dveří společnosti Servisbal

Opočno
Nádraží – KINO OKO – „Vzpomínka na 900 let Opočna“
KND – výstava historie železnice a železničních modelů

(S výjimkou jízdy vlakem a autobusem vstup zdarma.)

11. září 2008 v 19 hodin
Spirituál kvintet

Vystoupení první české folkové skupiny, založené r. 1960.
Kodymův národní dům. Pořádá Město Opočno.

12. září 2008
 Víčkování aneb hrajeme si s víčky

Zábavné odpoledne plné soutěží a zajímavých hostů. Pokus 
o rekord – sestavení znaku Opočna z co největšího počtu víček od 
PET lahví. Od 15 hodin na zimním stadionu. Pořádá ZŠ Opočno.

Moderátorem akce je herec Jan Čenský.

12. září 2008 od 19 hodin
Slavnostní koncert k 80. narozeninám 

hudebního skladatele Luboše Sluky
Komorní soubor Barocco Sempre Giovane – umělecký vedoucí 

Josef Krečmer. Sólistky Kateřina Englichová – harfa,
Žofi e Vokálková – fl étna. V zámecké obrazárně.

Pořádá Opočenská beseda a Město Opočno.

13. září 2008
HLAVNÍ OSLAVY 940 LET

13. září 2008
Dny evropského dědictví 

V rámci Dnů evropského dědictví budou široké veřejnosti zpří-
stupněny běžně nepřístupné památky a zajímavé objekty v Opo-
čně a Novém Městě nad Metují. Autobusová doprava mezi oběma 
městy zajištěna. Pořádá Město Opočno ve spolupráci s Novým 
Městem nad Metují. Podrobnosti o akci v přiloženém materiálu.

13. září 2008
 Společná vernisáž výstav František Kupka a Otto Gutfreund 

– čeští legionáři ve Francii,
Češi ve Francii, Puteaux očima Karla Steinera

Soubor výstav vážících se k předání předsednictví EU Francií České 

republice a k propojení Opočna z francouzským Puteaux prostřed-

nictvím osobnosti Františka Kupky. V zámeckém letohrádku v 17 h. 

Pořádá o. s. Abakus za podpory Generali Pojišťovna a. s.

19. září 2008 v 19 hodin
Violoncellový dvojkoncert

Dominika Hošková – violoncello, Jiří Hošek – violoncello,
varhany. V Mariánském kostelíku.

Pořádá Opočenská beseda.

Jízdní ád zvláštního autobusu 
Opo no, nádraží - Opo no, nám. - Dobruška, Servisbal
Dopravce: Dopravní podnik m sta Pardubic, a.s. Platí 7. 9. 2008

Zastávka Opo no, nám stí bude umíst na na parkovišti 
p ed Kapucínským klášterem (naproti Kodymovu národnímu domu)

Jednotné jízdné 5,- K  za jízdu (nástup - výstup)

Opo no, nádraží odjezd 1005 1125 1210 1405 1610

Opo no, nám stí
p íjezd 1010 1130 1225 1410 1615

odjezd 1013 1131 1228 1435 1640

Dobruška, Servisbal p íjezd 1023 1136 1238 1445 1650

Dobruška, Servisbal odjezd 1030 1150 1320 1500 1700

Opo no, nám stí
p íjezd 1040 1155 1330 1505 1705

odjezd 1043 1158 1333 1508 1708

Opo no, nádraží p íjezd 1048 1203 1338 1513 1713

Dobruška, 
nádraží

Dobruška, 
Servisbal

Dobruška, 
Pulice

Opo no, 
nám stí

Opo no, 
nádraží

Schéma trasy

Doprava Opočno nádraží - Opočno náměstí - Dobruška, Servisbal s.r.o. a zpět zajištěna historickým autobusem Škoda 706 RTO

Jízdní ády zvláštních vlak  Dobruška - Opo no p.Orl.h.
Dopravce: Spole nost železni ní výtopna Jarom Platí 7.9.2008

   M M  vlak stanice    M 
423.0145 423.0145 423.0145 131.1228 131.1228 423.0145 vozidlo 423.0145 423.0145 423.0145 131.1228

9 30 10 50 11 30 13 20 15 20 15 35 0 Dobruška 10 30 11 20 12 30 14 40
9 35 10 55 I I I 15 40 2 Dobruška-Pulice 10 25 11 15 I I 
9 40 11 00 11 40 13 40 15 30 15 45 5 Opo no p.Orl.h. 10 20 11 10 12 20 14 20

Ceník jízdného:     Smluvní p epravní podmínky  
      jednosm rné zpáte ní Prodej  jízdenek zajiš uje dopravce SŽVJ u a ve vlaku bez p irážky. 

    základní zvýh. základní zvýh. Jízdenky, slevy a jízdní výhody jiných dopravc  se neuznávají. 

Dobruška - Opo no  40 30 60 40 
Z/do Dobruška-Pulice hradi cestující jednosm rné jízdné s platností zpáte ního jízdného. 

Ceník zvýhodn ného jízdného je platný pro d ti 3 -15 let,  
držitele pr kazu ZTP, ZTP-P a leny Klubu Výtopny Jarom .

D ti do 3 let a d tské ko árky zdarma 
Kola, psi  20 Ceny jízdného jsou uvedeny v K  a v etn  9% DPH. 

Historické vlaky jsou vedeny parní lokomotivou Velký Bejček 423.0148 z roku 1938 a motorovým vozem Hurvínek M131.1228 z roku 1981.

Odysea
Obdélník

Odysea
Text napsaný psacím strojem
s
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Program na Trčkově náměstí
a v přilehlých ulicích

Majitelé mobilních telefonů podporujících funkci 
bluetooth si mohou bezplatně stáhnout audioprů-
vodce obsahujícího informace k této akci. Služba 

bude spuštěna dne 13. 9. v Městském informačním centru 
Opočno a v zámeckém letohrádku. Více informací k tomuto 
systému vám rádi podáme v MIC Opočno v den akce.

10.00 Zahájení lidových trhů

Podium na Trčkově náměstí
11.00–13.00 První blok programu 

Středověká hudba, historický tanec, vystoupení šermířů

14.00 Průvod městem
Slavnostní příjezd družiny Jana Městeckého,

pána opočenského hradu
(od Kodymova národního domu na Trčkovo náměstí)

14.15 Projev Jana Městeckého, historický obraz

14.30–16.00 Druhý blok programu
Středověká hudba, historický tanec, vystoupení šermířů

16.00 Další historický obraz

16.10–18.00 Třetí blok programu
Středověká hudba, historický tanec, kejklíři

18.00 Projev Jana Městeckého, historický obraz

18.10–19.40 Čtvrtý blok programu
Středověká hudba, mučení, tanečnice, historický šerm, kejklíři

19.40 Loučový pochod

20.10 Projev Jan Městeckého, historický obraz

20.15–21.00 Závěrečný blok programu
Historický šerm, kejklíři a tanečnice – ohňová show

21.00 Závěrečný historický obraz
Výkřik zoufalství – Opočno olizují plameny

Ohňostroj

Další program
11.00 Pohádka o Žižkovi, šermíři

13.10 Pohádka o Karkulce
18.20 Katovna a další

V průběhu programu bude vystupovat také trubadúr oznamu-
jící projevy Jana Městeckého.

Změna programu a časů vyhrazena.

Účinkují:
Ambrosia – skupina historického tance
Adorea – skupina historického šermu

Solideo – instrumentálně-vokální soubor pro hudbu gotiky, 
renesance a baroka

Trubadůr Jaroslav Jung a mnoho dalších.

H L AV N Í  O S L AV Y  9 4 0  L E T
O D  P R V N Í  P Í S E M N É  Z M Í N K Y  O  O P O Č N Ě

Středověký program s historickými průvody

Přijměte pozvání do roku 1424. Do doby, kdy Opočno bylo 
ohrožováno husitským vojskem. Celý den budete moci na-
vštívit řemeslnické trhy a středověkou krčmu. Po příchodu 
družiny Jana Městeckého z Opočna budou na Trčkově ná-
městí k vidění dobové historické výjevy, rytířské turnaje či 
vystoupení skupin gotické hudby. V ulicích a uličkách města 
zažijete středověkou atmosféru. Setkáte se s kejklíři, šermíři, 
tanečnicemi, pištci a dokonce i katy. Budete moci shlédnout 
pohádky, ohňovou show a různá další představení. V závěru 
oslav projde městem ohňový průvod. Přijďte zažít jedinečnou 
středověkou atmosféru a oslavte s námi 940 let od první pí-
semné zmínky o Opočně.

Kukleny s.r.o.

GENERÁLNÍ PARTNER OSLAV

PARTNEŘI OSLAV

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI
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Od roku 1994 pokračuje v rodinné tradici Ing. Petr Kosař s pro-
gramem výroby vinuté kartonáže.

1993: SERVISBAL ZAČÍNÁ V PULICKÉ ULICI
Společnost Servisbal s. r. o. v Dobrušce vznikla v roce 1993. 
Název Servisbal od počátku vyjadřoval základní fi lozofi i fi rmy: 

„Servis pro balení“, která se stala později i posláním celé spo-
lečnosti. Firma zahájila svou činnost v pronajatých prostorech 
v Pulické ulici výrobou kartonáže z vlnité lepenky. Jediným vý-
robním zařízením v té době byly kruhové nůžky.
 Po stabilizaci této výroby zahájila fi rma budování velkoobcho-
du se standardními obalovými materiály a dále rozvíjela své služ-
by (poradenství, balení na zakázku, návrhy obalů). Počáteční 
hektické období završilo vydání katalogu výrobků, což vyvolalo 
u zákazníků mimořádně příznivou odezvu . . .

Úkázka z publikace 15 let společnosti Servisbal Obaly a stručná 
historie podnikání v Dobrušce, kterou je možné zakoupit v Měst-
ském informačním centru Opočno.
(Do publikace přispěl historickými texty a dokumenty historik 
Dr. Josef Ptáček.)

V letošním roce slaví společnost Servisbal Obaly z Dobrušky již 
patnácté výročí od svého založení. Obalové systémy od společ-
nosti Servisbal Obaly ochrání a přepraví cokoliv. Na tvaru, hmot-
nosti a druhu zboží v podstatě nezáleží. Firma tak už v minulosti 
dokázala vytvořit například unikátní zámořská balení tepelného 
čerpadla nebo dokonce sportovního letadla. Krátkou ukázkou 
z publikace, která spojuje tradici dobrušského podnikání s pat-
náctiletou historií fi rmy, bychom v ás rádi pozvali na „Den ote-
vřených dveří“, který se uskuteční 7. 9. 2008 v rámci oslav 100 let 
železnice Dobruška–Opočno a Toulek po dobruškých památkách.

1908: PRVNÍ SEVEROVÝCHODOČESKÁ TOVÁRNA
NA KARTONÁŽE

Josef Kosař se vyučil u knihařského mistra Taslera v Dobrušce 
a v roce 1908 založil v Novoměstské ulici vedle rodného dom-
ku F. Vl. Heka (F. L. Věka) svoji první dílnu nazvanou honosně:

„První severovýchodočeská parostrojní výrobna kartonáží“
Firmě se dařilo. Výrobky pod zákonem chráněnou značkou JKO 
měly vysokou kvalitu a byly známé v celé republice. Získána byla 
státní dodávka pro Tabákovou režii na krabičky cigaret „Legie“, 
dále se vyráběly krabice, impregnované pohárky, kelímky, ná-
dobky, misky, kávové šálky, skládačky a další lisované, rolované 
či tažené zboží. Roku 1948 byla fi rma znárodněna a začleněna 
do Krkonošských papíren.

15 let společnosti Servisbal Obaly, 1993—2008

Zaměstnanci fi rmy Servisbal Obaly s. r. o., mezi kterými je i řada „Opočeňáků“.

inzerce

7. 9. 2008 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SPOLEČNOSTI SERVISBAL OBALY S. R. O., DOBRUŠKA
NA POŘÍČÍ 661, 518 01 DOBRUŠKA

9.00 –17.00 hodin program pro celou rodinu:

vyhlídkový vláček, nafukovací hrad

a nafukovací horolezecká stěna, celodenní občerstvení s posezením,

prohlídka výrobní haly, příležitostné razítko

Vláčkem do Servisbalu: od 9.30 kyvadlová doprava s trasou z nádraží

do Servisbalu

venkovní jeviště v areálu firmy

10.30 –13.00 hodin Michaela Dolinová (cca v 10.30, 11.30 a 12.30 hodin)

pořad pro děti a jejich rodiče

14.00 hodin koncert hudební skupiny FLERET a zpěvačky

Jarmily ŠULÁKOVÉ

15.30 hodin vystoupení hudební skupiny STREJCI
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„ P T Á M E  S E  Z A S T U P I T E L Ů “ 

N A  M U Z E U M  V  O P O Č N Ě

Zastupitelstvo města Opočna konané dne 16. června 2008 
odsouhlasilo záměr prodat dům na náměstí čp. 208. Letopi-
secká komise podala návrh na zrušení tohoto záměru s tím, 
že budova je vhodným místem pro zřízení muzea. Rada města 
s návrhem nesouhlasí a ani zastupitelstvo není v této věci
jednotné. Proto jsme se rozhodli otevřít novou rubriku „Ptá-
me se zastupitelů“ a na toto téma položit pár otázek někte-
rým zastupitelům.

1. Proč se zastupitelstvo rozhodlo prodat dům čp. 208?
2. Je tato budova podle vás vhodná k umístění muzea,
 případně archivu?
3. Existuje podle vás případně jiné vhodné místo,
 kde by muzeum mohlo fungovat?
4. Potřebuje Opočno muzeum? 
5. Má město na muzeum fi nanční prostředky?

Štěpán Jelínek – starosta
Ad 1. Naše město má ve správě desítky budov a čekají nás na 
nich nemalé investice do jejich oprav. Budova čp. 208 byla 
navržena k prodeji kvůli vysokým nákladům na její opravu 
a údržbu. Stávající nájemníci zdaleka nepokryli svým náj-
mem provoz tohoto domu.
Ad 2. Z mého pohledu ne. Znám tento dům velice dobře(byd-
lela v něm má babička) a tento dům nemá žádnou možnost 
rozvoje do budoucna ani v jeho nejbližším okolí. Stavebně-
technický stav není z nejlepších, plíseň a předpokládané ná-
klady na rekonstrukci ve výši 5–8 miliónů korun jsou pro 
naše město příliš vysoké.
Ad 3. Určitě ano. Jen bychom měli dopředu vědět, co budeme 
chtít vystavovat, pro koho budou výstavy určené a poté, jak 
velký prostor budeme na výstavní činost potřebovat, jak vel-
ký prostor je potřeba pro archiv atd.
Ad 4. Těžko odpovědět na tuto otázku. Myšlenka muzea se 
mně samotnému líbí, ale předpokládané náklady na provoz 
a mzdy ve výši 1,5 mil. Kč nejsou pro naše město zanedbatel-
nou položkou. Muzeum může být provozováno i např. jako 
příspěvková organizace či jinou formou než pod hlavičkou 
města. Je to na delší debatu a jasnou koncepci, kterou zatím 
nemáme.
Ad 5. Pokud by se zastupitelstvo přiklonilo k myšlence mu-
zea, prostředky by se pravděpodobně našly, ale s tím, že bu-
dou chybět v jiných resortech. (Např. školství, infrastruktura 
atd.)

Vilma Urešová – místostarostka
Ad 1. Zastupitelstvo se rozhodlo prodat tento dům s ohle-
dem na jeho vysoké provozní náklady a nutnost budoucí re-
konstrukce.
Ad 2. Tato budova je podle mého názoru velmi vhodná k u-
místění muzea. Celkový vzhled, atmosféra budovy i její umís-
tění jsou ideální pro tento účel.
Ad 3. O vhodnější budově nebo místu, které by bylo v majet-
ku města a nemusel se zde platit nájem, nevím. V majetku 
města je ještě budova čp. 2 na Trčkově náměstí, ale zde by 
bylo nutné najít využití pro celou budovu a náklady na pro-
voz by byly vysoké.
Ad 4. Opočno je  město s bohatou historií. Je to nejstarší měs-
to v rychnovském okrese. Muzeum neslouží pouze ke sbírání 

materiálů o historii a jeho uchovávání, ale zabývá se výzku-
mem života našich předků, poznáváním jeho zvyklostí, ma-
pováním území. Důležité jsou výstupy, které muzeum může 
připravovat. V dnešní uspěchané a přetechnizované době bý-
vá velmi málo času, aby si člověk vytvořil správné pouto k mís-
tu, kde žije. Vtažením obyvatel a především dětí a mládeže do 
dění ve městě a do jeho historie je muzeum tím prvkem, který 
může podchytit jejich zájem o budování města, o zachování 
jeho tradic, o vytvoření si vztahu k městu, kdy nebudeme bořit, 
ale budovat.
Ad 5. Na zřízení muzea se vztahují velmi výhodné dotace, do 
kterých spadá i celková rekonstrukce budovy a spoluúčast ze 
strany města je velmi nízká. Je možné získat také dotace na 
pokrytí části mzdových nákladů zaměstnanců muzea. Do-
mnívám se, že částka na provoz muzea není vysoká a pokud 
se s ní bude počítat v rozpočtu města do budoucnosti, je reál-
né muzeum provozovat.

Ing. Aleš Jelínek – zastupitel
Ad 1. Dům potřebuje modernizaci vnitřních prostor a opravu 
obvodového pláště. Finanční prostředky získané z pronájmu 
nebytových prostor v 1. NP a bytů ve 2. NP nemohou pokrýt 
návratnost investice. Město má další majetek, na který se 
nedostávají prostředky ani na běžnou údržbu. Budovy škol, 
KND, komunikace, chodníky a pod.
Ad 2. Dle mého názoru budova není vhodná. Zvýšená vlh-
kost, případné její odstranění problematické (kamenný dům), 
stavební úpravy obvodového pláště i vnitřních prostor znač-
ně omezené – dům zapsán jako kulturní památka. Udržovat 
přijatelnou vlhkost prostředí včetně vytápění prostor ener-
geticky náročné, drahý provoz. Případný další rozvoj a rozši-
řování  archivních prostor do budoucna je nemožné.
Ad 3. Účelnější využití  KND. Menší výstavní plocha v hale 
v 1. NP. Archiv ve stávajících prostorách.
Ad 4. Nevím, co je pod tímto pojmem myšleno. Muzeum 
dle současných požadavků na odborné vedení a archivaci  
Opočno, dle mého názoru, nepotřebuje. Archivaci většinou 
místních listinných dokumentů a jejich občasnou prezenta-
ci je nutno podpořit.
Ad 5. Myslím, že na muzeum nemá město dostatek fi nanč-
ních prostředků. Na archivaci místních listinných dokumen-
tů a jejich občasnou prezentaci je možno v rámci rozpočtu 
města určitou částku vyčlenit.

Ing. arch. Ludmila Snopková –
zastupitelka, předsedkyně stavební komise
Ad 1. Každý člověk vlastnící nějakou nemovitost ví, že tato ne-
movitost chátrá a potřebuje na udržení svého stavebně tech-
nického stavu fi nanční prostředky. Město vlastní příliš vel-
ký majetek vzhledem k fi nančním prostředkům, které může 
z rozpočtu použít na jejich opravy. Jsou stavby, o které se měs-
to bude určitě starat. Jsou to: školy, budova úřadu, Kodymův 
národní dům, domy pro seniory atd. a taktéž infrastruktura. 
Existují však nemovitosti, které jsou pro město nezajímavé 
svým provozem, či návratnosti investice. Jedná se především 
o byty. Další skupinu tvoří stavby, na které není jednotný ná-
zor např. dům čp. 208. Sama nevím, zda je dobré tuto stavbu 
prodat či nikoli. Zprvu jsem byla pro prodej. Teď mi je líto, že 
diskuze, která probíhá nyní, neproběhla před půl rokem.
S prodejem se mohlo počkat.
Ad 2. Není ideální.
 ›
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Ad 3. Muzeum je široký pojem. Myslím, že by se našla cesta 
jak to řešit.
Ad 4. Jistě by se našla spousta jiných důležitějších věcí, které 
město potřebuje. Bylo by pěkné mít prostor k prezentaci his-
torie města a je potřeba najít prostory k uskladnění historicky 
cenných materiálů. Nevím, zda by to mělo být na jednom mís-
tě a zda by to mělo být zrovna formou muzea.
Ad 5. Nemá.
Myslím, že otázky mohly být položeny ještě jinak. Není nějaká 
náplň vhodná pro čp. 208, a co by tam obyvatelé města Opo-
čna rádi viděli? Kanceláře? Kavárnu? Divadelní klub? Dům 
dětí? Pizzerii? Já sama za sebe bych si přála, kdyby dům ožil 
a nevím, zda muzeum mu dodá správný elán do života.

Zdeněk Filip – zastupitel
Ad 1. Protože pro jakékoliv další využití této budovy by si re-
konstrukce vyžádala větší investici, na kterou město v sou-
časné době nemá a ani v budoucnu s využitím této budovy 
nepočítá.
Ad 2. Bez značné investice není.
Ad 3. Bylo by vhodné a věřím, že i možné, umístit muzeum 
do KND.
Ad 4. Nevím jestli přímo muzeum, protože to je velmi ná-
kladná a legislativně náročná záležitost, ale prostory, kde by 
se shromažďovaly, a pak i vystavovaly dokumenty o Opočně, 
to ano.
Ad 5. Nemá.

Děkuji všem osloveným zastupitelům za jejich odpovědi. Do 
budoucna bychom rádi dali prostor na tomto místě i dalším 
členům zastupitelstva k vyjádření jejich postojů a názorů na 
věci mající vliv na kvalitu života v našem městě. 
 Za redakční radu Opočenských novin se ptal David Světlík.

o p o 
 e n š t í  h a s i 
 i  –  v ý j e z d y
Horké dny v první polovině srpna se odrazily i ve výjezdech 
hasičů, kteří vyjeli k likvidaci dvou požárů:
7. 8. 2008 – Přepychy – požár strniště 
10. 8. 2008 – České Meziříčí – požár trávy v parku

H A S I Č S K Ý  K R O U Ž E K

Pomalu se blíží začátek 
nového školního roku 

a s tím i výběr zájmového kroužku. 
Náš hasičský kroužek začíná 

4. září 2008 v 16 hodin
Sejdeme se v Hasičské zbrojnici. 

Těší se na vás 
Sbor dobrovolných hasičů

Kontakt: tel. 777 804 987, e-mail: zidova.lucie@seznam.cz

Organizace školního roku 2008–2009

Období školního vyučování ve školním roce 2008–2009 
začne ve všech základních školách, středních školách, zá-
kladních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 
1. září 2008.
 Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 
29. ledna 2009. Období školního vyučování ve druhém polo-
letí bude ukončeno v úterý 30. června 2009.

Termíny prázdnin v průběhu školního roku 2008–2009

Podzimní prázdniny Po 27. 10. – St 29. 10. 2008 
(28. 10. 2008 státní svátek)

Vánoční prázdniny Po 22. 12. 2008 – Pá 2. 1.  2009

Pololetní 
wwwwwwww

Pá 30. 1. 2009

Jarní prázdniny
okr. Rychnov n. Kn.

Po 9. 2. – Pá 13. 2. 2009

Velikonoční prázdniny Čt 9. 4. – Pá 10. 4. 2009

Hlavní prázdniny St 1. 7. – Po 31. 8. 2009

k a l e n d á ř  a k c í  —

září 2008

(další akce neuvedené na stranách 6 a 7)
Čánka, sobota 30. srpna od 10 a 13 hodin

— Sportovní trénink v parkurovém skákání
Neděle 7. září od 15 hodin v KND

— Pohádka o mašince Terezce
Divadélko batole hraje nejmenším. Vstupné: 10,– Kč

MĚSTSKÁ KNIHOVNA – dětské oddělení
od 15. září vyhlašuje

— Soutěž knihomola Opočínka
Více informací v knihovně.

a k c e  v  o k o l í
Semechnice, sobota 6. září od 20 hodin na hřišti

— Posvícenská zábava
S rockovou skupinou PRO RADOST. V pondělí
Zlatá hodinka – mše v místní kapli, od 11 hodin
s Opočenkou na hřišti. Po skončení zábava
se skupinou POKROK.
Dobruška, pátek 5. září od 18 hodin v KD

— Eva a Vašek – koncert
Val u Dobrušky, sobota 13. a neděle 14. září od 15 h.

— Akce BURČÁK + Domamazec
Tradiční víkendové posezení v přírodním divadle.

Sněžné – Chata Horalka, sobota 13. září od 10 hodin
— Sněženský pedál – 8. ročník cyklistické akce

p � e d p r o d e j e  v  i c
Výrava – 29. 8. Divokej Bill – 220,–
30. 8. Helena Vondráčková – 275,–

5. 9. Honza a František Nedvědovi – 220,–
12. 9. Monkey Business + rokotéka – 220,–

KD Střelnice Hradec Králové – 8. 10. Tři sestry – 260,–

Kadeřnictví Dana Štěpánová
v nových prostorách

Oznamuji všem zákazníkům, že od 5. srpna 2008 jsem 
jim k dispozici na nové poliklinice v Dobrušce v prosto-

rách kadeřnického salonku Picasso (v 1. patře)
Objednávky na tel. 776 076 872

Na vaši návštěvu se těší Dana Štěpánová

inzerce
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Bude mít Opočno své muzeum?

Možné zřízení muzea se dotýká současného i budoucího 
života veřejnosti, proto vás chci informovat o možnostech, 
které před námi jsou.
 Na počátku všeho bylo zjištění, že byl radou a zastupiteli 
našeho města schválen záměr na prodej domu čp. 208 (býva-
lé kadeřnictví). Při své práci v letopisecké komisi se o potře-
bě muzea přesvědčuji stále více a tento dům se přímo nabízí 
jako ideální, ne-li poslední řešení. S nápadem jsem seznámila 
letopiseckou komisi a náš návrh jsme přednesli Radě Města 
Opočna dne 30. 6. Byli jsme velmi potěšeni, že se jím začala 
zabývat. Starosta nás vyzval, abychom předložili žádost s po-
třebnými informacemi o funkci a provozu muzea a abychom 
odbornou prohlídkou zjistili, zda budova splňuje požadavky 
na muzeum kladené.
 Dne 18. 7. odeslala letopisecká komise radě a zastupitel-
stvu žádost o zrušení rozhodnutí o záměru prodeje domu 
s návrhem, aby bylo v této budově zřízeno muzeum. Přílo-
hou dopisu byl zápis z odborné prohlídky domu ze dne 4. 7. 
O prohlídku a vyjádření jsme požádali Ing. arch. Jana Bah-
níka, Mgr. Jiřího Macha (ředitele dobrušského muzea) a Ing. 
Martina Snopka. Výsledky byly potěšující:
 Z urbanistického hlediska se dům nachází na místě neo-
byčejně vhodném – na Kupkově náměstí, tedy v centru města, 
v sousedství KND.
 Rovněž z architektonického hlediska je tento dům pro 
muzeum ideální. Objekt je zařazen do seznamu nemovitých 
památek. Jedná se o empírově přestavěnou stavbu a její vyu-
žití jako muzea by bylo důstojné pro samotnou budovu i pro 
město. Pro muzeum je důležitá atmosféra budovy. Ta je zde 
dokonalá – vnější i vnitřní.
 Odbornou prohlídkou bylo zjištěno, že kvalita stavebních 
konstrukcí není narušena, přičemž soustava kleneb v příze-
mí tvoří velice příjemný prostor pro výstavy všeho druhu.
 Celé přízemí je ideální výstavní plochou. Patro je naprosto 
vyhovující pro depozitární účely a pro archivování dokumen-
tů, mikroklimatické podmínky plně vyhovují nárokům, kte-
ré jsou kladeny na muzea. Prostory dávají dostatečnou per-
spektivu rozvoje sbírkotvorné činnosti.
 Návrh stavebních úprav:
V letošním roce zastavit prodej budovy. Stavební úpravy bu-
dou řešeny (po zaměření stávajícího stavu a průzkumných 
pracích) projektovou dokumentací, která by byla zpracována 
na základě potřeb budoucího provozu. Projekt bude mimo 
jiné řešit způsob rozdělení a fi nancování stavby do jednotli-
vých etap. Již ve fázi přípravy je nutné zmapování vyhlašova-
ných grantů, z kterých by bylo možné čerpat prostředky na 
nutné investiční a provozní náklady (stavební úpravy, vyba-
vení a provoz).
 Jednou z možností fi nancování a realizace projektového 
záměru zbudování Muzea města Opočna je využití dotačních 
titulů Regionálního operačního programu. Město Opočno, 
jako žadatel, musí mít daný objekt ve svém vlastnictví 
a zároveň daná nemovitost nesmí být zatížena věcným břeme-
nem. V dané oblasti podpory je minimální výše celkových 
výdajů stanovena na 5 mil. Kč, z toho dotace z rozpočtu 
Regionální rady 92,5% výdajů a vlastní podíl žadatele na 
spolufi nancování 7,5 % výdajů (tedy 4 625 000,– Kč je 
dotace, spoluúčast města by byla pouhých 375 000,– Kč). 
Tato dotace se vztahuje na rekonstrukci objektu, vnitřní vyba-
vení muzea a některé další výdaje.

Potřebuje Opočno muzeum?
V Opočně pracuje letopisecká komise, jejímž jediným úkolem 
je dle zákona kontrola zápisů kronikáře. Dobrovolně jsme se 
pustili do sbírkotvorné činnosti (archivace dokumentů), ale tím 
to končí. Tyto dokumenty je potřeba nejen zapsat a zařadit, ale 
především s nimi pracovat a zajistit jejich využití pro občany 
a turisty. A na to nemáme čas ani potřebnou kvalifi kaci. Právě 
to je hlavní funkcí muzea – na základě dokumentů, archiválií 
a badatelské činnosti systematicky mapovat historii a součas-
nost města a regionu. Jedná se o skutečně odbornou práci, vy-
konávanou pracovníkem s příslušným vzděláním ve spoluprá-
ci s mnoha dobrovolníky, kteří se zajímají o historii regionu 
(v Opočně máme dobrovolníků nečekaně mnoho). Výstupem 
jsou kvalitní publikace a propagační materiály v informač-
ním centru. Informační centra v historických městech úzce 
spolupracují při přípravě materiálů se spádovými muzei, kde 
je plně kvalifi kovaný pracovník, zabývající se historií dané ob-
lasti. V tomto směru letopisecká komise nemůže nahradit 
dobře fungující muzeum a její sbírkotvorná činnost, která 
není dále zpracována archivářem s příslušným vzděláním 
a využívána na skutečně kvalitní prezentaci, postrádá smy-
sl. Dobruška má své muzeum a systematicky mapuje město 
a oblast k Orlickým horám, což je její spádová oblast. Opočno 
a okolní obce (Přepychy, Mokré, České Meziříčí, Voděrady atd.) 
tímto způsobem zpracovávány nejsou.
 Další funkcí muzea je příprava nejrůznějších výstav, besed 
apod. Muzeum nemusí mít stálou expozici. Výstavní plocha mů-
že být využita pro krátkodobé výstavy. Ty by se zaměřovaly na his-
torii a současnost jednotlivých spolků či na významná výročí. Do 
přípravy jednotlivých výstav je nutné zapojit širokou veřejnost, 
spolupracovat s okolními obcemi, podchytit mládež, zajistit tak 
maximální zájem občanů o „vlastní muzeum“. Statistiky ukazují, 
že tyto krátkodobé expozice, pokud jsou dobře připraveny, jsou 
i ze strany turistů mnohem žádanější než klasické expozice stálé.
 Potřebuje tedy Opočno muzeum? Hlavní logo našich webo-
vých stránek zní: Opočno – centrum historie východních Čech. 
V jaké historii to jsme centrem? Že zde máme zámek? Kdo onu 
proklamovanou historii zpracovává? Kdo zpracovává historii 
(a často velmi zajímavou) všech dalších obcí? Kdo bude hledat 
cesty, jak celou tuto neprobádanou oblast nabídnout turistům? 
Stát tyto snahy podporuje (výše uvedená dotace je úžasná), je 
jen na Městě Opočně, zda této šance využije. Zatím si tím ne-
jsem jistá. Obávám se, že než se k tomu rozhodne, budou všech-
ny vhodné budovy prodány a cesta k nabízeným dotačním pro-
gramům uzavřena. Doufám, že toto vše si zastupitelé uvědomí 
a vezmou v úvahu, až budou v září na veřejném jednání zastu-
pitelstva s konečnou platností rozhodovat o případném prode-
ji budovy čp. 208. Dana Marková 
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M & M  R E A L I T Y  C U P

TJ Spartak Opočno pořádá 
u příležitosti 940. výročí
první písemné zmínky
o Opočně ve spolupráci
s M&M REALITY HOLDING, a. s.

a Městem Opočno

Turnaj starších přípravek – pro ročník narození 1998 a mladší
v sobotu 30. 8. 2008 na fotbalovém stadionu

8.50 – slavnostní zahájení
9.00 – začátek turnaje – zápasy ve skupinách

Václav Svatoň p � e d s e d a  f o t b a l o -
v é h o  o d d í l u  t j  s p a r t a k  o p o 
 n o :

Za celý fotbalový oddíl jsem rád, 
že se podařilo na tento turnaj 
přilákat tak kvalitní konkurenci 
zúčastněných týmů. Doufám, 
že se malým fotbalistům, jejich 
trenérům, rodičům a fanouš-
kům bude v Opočně líbit a oče-
kávám i hladký průběh tohoto 
turnaje, což by bylo nejlepší po-
zvánkou na příští ročník. Bude 
to taková malá generálka na 
připravované oslavy v příštím 
roce, kdy fotbalový oddíl oslaví 
90. výročí svého založení.

Je dobře, že v dnešní době, kdy možností využití volného 
času pro děti je mnoho, se nám daří lákat fotbalový „potěr“ 
už od nejútlejšího věku, což je velká devíza do budoucnosti 

– v současné době máme v ml. a st. přípravce přibližně 40 
malých fotbalistů.
 Chtěl bych touto cestou poděkovat hlavnímu sponzorovi 
turnaje M&M reality holding a. s., který nám i kompletně 
oblékl starší přípravku, i partnerovi turnaje Městu Opočno 
a doufám, že nám budou nakloněni i v příštích letech. Podě-
kování samozřejmě patří i všem sponzorům, kteří přispěli na 
tento turnaj, ale i těm, kteří přispívají na chod celého oddílu.
 Děkujeme a věříme, že tato spolupráce bude pokračovat.
Přeji všem našim týmům úspěšnou sezónu, hlavně A týmu 
mužů, aby se po roce vrátil do krajské soutěže – I. B třídy. Byl 
by to dárek k připravovaným oslavám v příštím roce.
 Chtěl bych požádat i fanoušky, aby navštěvovali zápasy 
našich mužstev v co největším počtu a svými hlasivkami je 
podpořili, i když ne vždy se jim vše povede.
 Zveme na turnaj všechny příznivce, i rodiny s dětmi. V are-
álu bude pro nejmenší připraveno několik doprovodných akcí 

– např. nafukovací skluzavka, soutěže o drobné ceny M&M 
REALITY, a. s. a RÁDIA ČERNÁ HORA.

V prodeji bude také jedinečný bulletin, vydaný v omezeném 
množství přímo k tomuto turnaji. Těšíme se na vás!

F O T B A L

m u ž i  –  i i  t � í d a  o p

Pohár Rychnovska – II. kolo

Středa 13. srpna 2008

Albrechtice–Opočno 0:3(0:0)

B: Franc 2, Polák

MISTROVSKÉ ZÁPASY

1. kolo / sobota 9. srpna 2008

Opočno A– Zdelov 1:0 (0:0)

B: Reichl

2. kolo / sobota 16. srpna 2008

Domašín A– Opočno A 1:6 (0:3)

B: Reichl 2, Michl, Musil, Škrabal, Přibyl

m u ž i  –  i i i .  t � í d a  o p

1. kolo / neděle 10. srpna 2008

Opočno B–Kostelec B 4:1 (2:1)

B: Gábor 3, Franc

2. kolo / sobota 16. srpna 2008

Doudleby B–Opočno B 1:1 (0:1)

B: Franc

d o r o s t  –  i .  t � í d a ,  s k u p i n a  b

1. kolo / sobota 9. srpna 2008

Meziměstí–Dobruška 2:3

B: Blasko 2, Košař

2. kolo / neděle 17. srpna 2008

Dobruška–Solnice 4:2

 Podrobné informace na www.fotbal.opocno.cz

O P O Č E N S K Á  H O K E J B A L O V Á
L I G A  2 0 0 8  –  P L A Y – O F F

1. zápasy / neděle 10. srpna 2008

HBC Hradec Králové/Dobruška–HBC Senioři Opočno 4:1 (2:0, 

1:0, 1:1)

 Dynamo Semechnice–HBC Baroni Opočno  7:3 (2:2, 3:1, 2:0)

2. zápasy / neděle 17. srpna 2008

HBC Senioři Opočno–HBC Hradec Králové/Dobruška 3:6 (0:3, 

1:1, 2:2)

Stav série 2:0 pro HBC Hradec Králové/Dobruška. 

Do fi nále postupuje HBC Hradec Králové/Dobruška.

HBC Baroni Opočno–Dynamo Semechnice 3:3 (1:1, 2:0, 0:2) – pp.

Stav série 2:0 pro Dynamo Semechnice. Do fi nále postupuje Dynamo 

Semechnice.

Ve fi nále se střetnou v neděli 31. srpna mužstva Dynamo Semechnice 

a HBC Hradec Králové/Dobruška, o třetí místo si to rozdají v sobotu 

23. srpna od 15. hodin opočenské týmy HBC Senioři Opočno a HBC Ba-

roni Opočno.




